
Segunda-feira
11 de Setembro de 2023
21 - Ano XI - Nº 2631 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NKQ1MUJEODGXODBCRDA2NZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

DECRETO MUNICIPAL Nº 5.232, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023. 

 

Convoca candidatos/as classificados/as no 

Processo Seletivo Simplificado, no âmbito da 

Rede Municipal de Ensino de Lauro de 

Freitas. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no 

uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO a necessidade de contratação de professores para garantir a 

continuidade da prestação dos serviços educacionais da rede municipal de ensino;  

CONSIDERANDO as vagas existentes em decorrência de vacância de cargo, licença 

para tratamento de saúde e/ou para estudo; 

CONSIDERANDO que vários candidatos classificados no Processo Seletivo 

Simplificado de que trata o Decreto Municipal Nº 4.724, de 08 de janeiro de 2021, não 

compareceram aos chamamentos feitos através de Decretos publicados até 11 de julho de 2023; 

COSIDERANDO as exonerações, a pedido, dos profissionais REDAS já contratados,   

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Ficam convocados/as os candidatos/as relacionados/as no ANEXO ÚNICO 

deste Decreto, classificados/as no Processo Seletivo Simplificado para a contratação temporária 

de docentes, para que se apresentem na Secretaria Municipal de Educação, situada na Rua Sheyla 

R. Pitta, Ed. Empresarial Domingos Ribeiro, nº 233, Sala 501, de 12 a 15 de setembro de 2023, 

das 09:00 às 14:00 horas. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Lauro de Freitas, 11 de setembro de 2023. 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita do Município de Lauro de Freitas 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

  

Antônio Jorge de Oliveira Birne 

Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 



Segunda-feira
11 de Setembro de 2023
22 - Ano XI - Nº 2631 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NKQ1MUJEODGXODBCRDA2NZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

ANEXO ÚNICO – DECRETO MUNICIPAL Nº 5.232, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023. 

 

PROFESSORES/AS - CRECHE 

 

Classificação Nome 

355 ROSILDA CORTES COSTA 

356 MARIA HELOISA DE JESUS FERREIRA 

357 DARILDES SILVA SANTOS 

358 ROSANA REGO DE ALMEIDA 

359 VALDICLEUZA MIRANDA CARNEIRO 

360 LIDIA MARTINS MACEDO DA ENCARNAÇÃO 

361 GILVANESIA CERQUEIRA GOMES 

362 CRISTIANE FERREIRA PAIM SOUSA 

 

PROFESSORES/AS – PRÉ-ESCOLA 

 

Classificação Nome 

315 SARAH DOS SANTOS CONCEIÇÃO 

316 CARINY PEREIRA DA SILVA 

317 DANIELA GUIMARÃES TORRES RIOS 

318 ANA CLAUDIA GAMA DE OLIVEIRA 

319 ACACIA SISLENE LOPES ARAUJO 

320 ODETE MELO SILVA 

321 IRAILDES NEVES DA SILVA 

322 RITA BONFIM SANTOS PESSOA 

323 JOANITA RODRIGUES CORDEIRO DOS SANTOS 

324 CREMILDA CONCEIÇÃO SANTOS 

325 TELMA JUREMA DA SILVA PINTO 

326 CLEIDE DIAS CARDOSO 

327 ANTONILIA SILVA DA ANUNCIAÇAO NASCIMENTO 

328 ZENILDA PEREIRA MOREIRA 

329 ALDA MACHADO BRANDÃO 

330 KELLY CRISTINA SANTOS QUEIROS 

331 VALNICE VELOSO DO ROSARIO LIMA 

332 JANE CRISTIANE SILVA FONSECA  

 

 

PROFESSORES/AS – ARTES CÊNICAS 

 

Classificação Nome 

11 JUSSARA PORTELA BACELAR DE SOUZA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Segunda-feira
11 de Setembro de 2023
23 - Ano XI - Nº 2631 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NKQ1MUJEODGXODBCRDA2NZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

PROFESSORES/AS – EDUCAÇÃO FÍSICA 

 

Classificação Nome 

138 ALAN PAIXÃO SANTANA 

139 JULIANO DE PAULA COSTA 

140 ISABELA NASCIMENTO FERNANDES  

141 JAISLE VINICIUS DO SACRAMENTO SILVA SANTOS 

142 VINICIUS MAIA RIBAS 

 

 

PROFESSORES/AS – HISTÓRIA 

 

Classificação Nome 

80 ELIAS PEREIRA GALVÃO 

81 JAILTON RIOS LIMA 

 

PROFESSORES/AS – PEDAGOGO/A (1º AO 5º ANO) 

 

Classificação Nome 

597 EDILZA GONÇALVES DA SILVA  

598 ELIENEN PEREIRA DE SOUZA 

599 VANDA MOURA DA FONSECA 

600 ELIENE RAMOS DE CERQUEIRA 

601 ELISABETE BARBOSA DE OLIVEIRA 

602 ELISIANIA DA FRANÇA DE ARAUJO MONTEIRO 

603 LUCIMEIRE PIMENTEL DE JESUS 

604 MARIA DAS GRAÇAS ALVES DOS SANTOS 

605 HILDA SANTOS SILVA  

606 JOSINEUZA DE ALMEIDA LIMA 

607 SIMONE CARVALHO FERREIRA DO NASCIMENTO 

608 LUCIENE RODRIGUES GONÇALVES 

609 ROSIMEIRE SILVA LIMA DA CONCEIÇÃO 

610 MACKSSAILA BEZERRA GAGLIANO DA SILVA 

611 ELIZABETH LIMA JULIAO 

612 EDLEUZA BISPO DOS SANTOS RAMOS 

613 RIDALVA DA SILVA PEREIRA 

614 IARA BISPO DOS SANTOS  

615 ANA CLAUDIA SANTOS MONTENEGRO 

 

PROFESSORES/AS – PORTUGUÊS 

 

Classificação Nome 

149 CINTIA MADALI SANTOS DA HORA 

150 JUCINEIDE SANTOS GUIMARÃES OLIVEIRA 

151 BEATRIZ AZEVEDO DA SILVA 

152 EMANUELA CONCEIÇÃO AMORIM PEREIRA DE ASSIS 

153 ADRIANA DOS SANTOS SOARES 

 


